sob a ótica meramente de custos que a ALTERNATIVA B seria a melhor opção para a Administração, já que a mesma apresenta 
uma variação percentual a menor, de aproximadamente 9%, quando compara à ALTERNATIVA A, implicando em uma possível 
economia na ordem de R$ 447.715,49 (quatrocentos e quarenta e sete mil, setecentos e quinze reais e quarenta e nove centavos).  
Citamos, entretanto, que não buscamos apenas a solução mais barata, mas aquela que, a longo prazo, atenderá as necessidades 
deste Ministério, em termos de atualização tecnológica, disponibilidade e escalabilidade.

[...]

As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior serão determinadas em função dos seguintes 

limites, tendo em vista o valor estimado da contratação: [...]  

II - Para compras e serviços não referidos no inciso anterior: [...]  

c) concorrência - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).  

Ocorre que esses valores foram atualizados pelo Decreto n° 9.412/2018, da seguinte forma:  

Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos 

seguintes termos: [...]  

I - Para obras e serviços de engenharia: [...]  

II - Para compras e serviços não incluídos no inciso I: [...]  

a) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais).  

Assim, o limite estabelecido no art. 2° Instrução Normativa SGD/ME n° 02, de 04 de abril de 2019 é de 20 vezes o valor estabelecido 
na alínea “c” do art. 1° do Decreto n° 9412/2018, ou seja, R$28.600.000,00. Assim, considerando o valor estimado global de R$

[...]

adequado do objeto a ser adquirido e se atenha exclusivamente à necessidade da Administração, evitar especificações 

excessivas, irrelevantes ou desnecessárias que limitem ou frustrem o caráter competitivo da licitação e não observem os padrões 

de mercado. 

5.14 Estimativa do custo total da contratação 

A estimativa do custo global da contratação é de R$ 4.894.784,12 (quatro milhões oitocentos e noventa e quatro mil setecentos e 
oitenta e quatro reais e doze centavos). A definição do preço considerou os critérios contidos na Instrução Normativa SEGES n° 73, 
de 5 de agosto de 20209, e as disposições aplicáveis às soluções de Tecnologia da Informação e Comunicação da Instrução 

Normativa SGD n° 01, de 04 de abril de 2019, cujo resultado encontra-se consolidado no documento PESQUISA DE PREÇOS, anexo a